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Lech GIEMZA

LITERATURA RELIGIJNA WOBEC WYZWAŃ 
DWUDZIESTOLECIA MIĘDZYWOJENNEGO 

Konferencja „Religijność na progu nowoczesności” 
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Lublin, 23-24 X 2008

Wiek dwudziesty to wiek nowoczes
ności: w filozofii, w sztuce, także w życiu 
społecznym. Nasz ogląd świata i czło
wieka uległ zmianie pod wpływem re
wolucyjnych odkryć, a także wydarzeń 
historycznych. Z jednej strony pisma 
Nietzschego, Bergsona, Freuda, z dru
giej -  koszmar światowych wojen, do
prowadziły do unicestwienia podwalin 
starego ładu. Wobec nowych wyzwań 
stanęły również religia i literatura. Pro
blematyce zjawisk zachodzących na styku 
twórczości literackiej i życia religijnego 
w latach 1918-1945 w Polsce poświęcona 
została konferencja „Religijność na progu 
nowoczesności”. Została ona zorganizo
wana przez Katedrę Literatury Współ
czesnej Katolickiego Uniwersytetu Lu
belskiego Jana Pawła II, a odbyła się 
w dniach 23 i 24 października 2008 roku.

Konferencję rozpoczęło przemówie
nie dziekana Wydziału Nauk Humani
stycznych KUL, prof. dr. hab. Krzyszto
fa Nareckiego, oraz słowo kierownika 
Katedry Literatury Współczesnej KUL, 
prof. dr hab. Mirosławy Ołdakowskiej- 
-Kuflowej. Dr hab. Hubert Łaszkiewicz1

1 Jeżeli nie wskazano inaczej, prelegenci 
reprezentowali Katolicki Uniwersytet Lubelski 
Jana Pawła II.

wygłosił referat otwierający, poświęco
ny zagadnieniu religijności ks. Bronisława 
Żongołłowicza, profesora prawa kano
nicznego i wiceministra wyznań religij
nych i oświecenia publicznego przed 
wojną. Jak się okazuje w świetle jego 
Dzienników, nie była to na owe czasy re
ligijność typowa -  Żongołłowicz to du
chowny „przeciwny endekoidalnej części 
duchowieństwa”, posiadający równocze
śnie „głęboką wiedzę instytucjonalną”. 
Potrafił też niepochlebnie (i ostro) wyra
żać się o duchownych, którym wiedza 
taka jest obca. Wydaje się zarazem, 
przynajmniej w świetle własnych zapi
sów, człowiekiem ideowym, nie szuka
jącym własnej korzyści.

Dwa kolejne wykłady stanowiły 
swego rodzaju ramy całej konferencji: 
wykład prof. dr. hab. Wojciecha Gutow
skiego z Uniwersytetu Kazimierza Wiel
kiego w Bydgoszczy dotyczył zjawisk 
zachodzących w prozie, z kolei o poezji 
w aspekcie religijności mówiła prof. dr 
hab. Bernadetta Kuczera-Chachulska re
prezentująca Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego. Wykład profesora 
Gutowskiego „Radykalizm religii lub (i) 
egzystencji. Ślady alternatywy w prozie 
międzywojennej” pozwolił dostrzec w li
teraturze tego okresu „nieusuwalne na
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pięcie pomiędzy jednostkowością ludz
kiego doświadczenia a systemowością 
religii”. Jak stwierdził prelegent, lektura 
przykładów prozy z okresu międzywo
jennego prowadzi do przekonania, że 
„fundamentem egzystencji jest samot
ność i lęk”. Wykład proferor Kuczery- 
Chachulskiej „Estetyka nieskończoności 
w poezji polskiej pierwszej połowy 
dwudziestego wieku” dotyczył strategii 
niewyrażalności transcendencji w poezji 
nowoczesnej.

Działalności mało znanego poety, 
Stefana Borsukiewicza, poświęcony zo
stał referat prof. dr hab. Bożeny Chrzą- 
stowskiej z Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, „«Odetchnij 
prostym niebem». O twórczości Stefana 
Borsukiewicza (1918-1942)”. Borsukie- 
wicz był uczestnikiem kampanii wrze
śniowej, po klęsce wyjechał do Wielkiej 
Brytanii, gdzie zginął w nieszczęśliwym 
wypadku. Za życia wydał jeden tomik 
poetycki -  „Kontrasty”.

W tej grupie odczytów mieścił się 
też tekst prof. dr hab. Krystyny Jakowskiej 
z Uniwersytetu w Białymstoku „Czło
wiek nowoczesny wobec religii w myśli 
Karola Ludwika Konińskiego”. Znany, 
choć nieco zapomniany krytyk literacki 
pokazany tu został jako człowiek zako
rzeniony w transcendencji i religijności, 
czego wyrazem są jego książki Nox atra
i Ex labyrintho pisane w obliczu grozy 
drugiej wojny światowej. Sednem odpo
wiedzi na wojnę jako wyzwanie dla wia
ry (i rozumu) jest idea „człowieka nowo
żytnego”, idea głęboko nieortodoksyjna 
- ja k  wykazała profesor Jakowska, która 
„w owej nieortodoksyjności, samotności
i głębokości przeżywania” upatruje 
„sedna «nowoczesności» tego gorączko
wego, pełnego paradoksów pisarstwa”.

Jako prekursora szeroko pojętej du
chowości współczesnej przedstawił Wi
tolda Gombrowicza prof. dr hab. Edward 
Fiała w referacie „Sacrum idolatryczne

w Bakakaju i Kosmosie Witolda Gom
browicza”. Tytułowe sacrum idolatrycz
ne, w odróżnieniu od sacrum religijnego, 
jest „wytworem samego człowieka”. Au
tor odwołał się do Ericha Fromma i jego 
koncepcji idola jako „postaci, na którą 
jednostka przeniosła swoją siłę i moc”. 
U Gombrowicza jest to sacrum wyposażo
ne „w wyraźnie religijną semantykę z krę
gu judeo-chrześcijańskiego”. Profesor 
Fiała wyróżnił w dziele Gombrowicza 
trzy rodzaje sacrum idolatrycznego okreś
lone jako: „personolatria, ideolatria i ego- 
latria”.

Dwa kolejne wykłady poświęcone 
były twórczości poetyckiej, dotyczyły 
jednak dwóch różnych osobowości twór
czych i prezentowały dwa różne spojrzenia 
na poezję. Prof. Zofia Zarębianka z Uni
wersytetu Jagiellońskiego mówiła o „Grze 
światła z ciemnością w międzywojennej 
poezji Czesława Miłosza”, natomiast 
prof. Joanna Ślósarska reprezentująca 
Uniwersytet Łódzki przedstawiła inter
pretację jednego tylko wiersza -  jej wy
stąpienie zatytułowane było: „Zasłony 
Chrystusa w wierszu Mana Magdalena 
Kazimierza Wierzyńskiego (1923)”. Pro
fesor Zarębianka zwróciła uwagę na nie
zwykle ciekawy aspekt przedwojennej 
poezji Czesława Miłosza, którym jest 
odwrócenie waloryzacji pola semantycz
nego pojęć: „światło” i ”ciemność”. Oba 
te elementy poetyckiego obrazowania 
przynależą do obrazowania apokalip
tycznego, przy czym dla Miłosza to „słoń
ce” i związane z nim światło są źródłem 
zagrożenia, a ciemność daje poczucie 
bezpieczeństwa. Zdarzają się jednak wy
jątki od reguły, jak fragment wiersza 
Rano z Poematu o czasie zastygłym: 
„Smak chleba światła słońca przypomina 
/ gdy jesz -  chleb może wystrzelić pro
mieniem”. Profesor Ślósarska zajęła się 
natomiast wierszem Wierzyńskiego, wska
zując na istniejącą w nim szczelinę, pęk
nięcie, tym samym podkreślając „chwyt
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szczególnej nieciągłości i ciągłości zara
zem między obrazem kawiarni i przygod
nego spotkania, a religijnym kontekstem”.

Ostatni blok tego dnia obejmował 
dwa wystąpienia: prof. dr. hab. Jerzego 
Kaczorowskiego z Uniwersytetu Kardy
nała Stefana Wyszyńskiego „Miejsce 
sztuki i literatury w systemie filozoficz
nym Louisa Lavelle’a” i dr. Macieja No
waka „Religijne w pismach autobiogra
ficznych Andrzeja Bobkowskiego”. 
Profesor Kaczorowski mówił o dość 
mało znanym u nas francuskim filozofie
i teoretyku sztuki. Dla Lavelle’a cała 
rzeczywistość miała charakter duchowy. 
Twierdził, że sztuka „istnieje po to, by 
uchwycić zmysłowość rzeczy”. Mówił 
też o niej metaforycznie jako o „uczuciu, 
które stało się widzialne”. U podstaw 
jego refleksji nad literaturą leżało też 
przekonanie, że słowa, które są znakami, 
są równocześnie „apelami, które łączą 
ludzi”. Z kolei referat doktora Nowaka 
pozwolił spojrzeć na autora Szkiców piór
kiem w innym nieco świetle, w perspek
tywie zbliżającej się śmierci. Bobkowski
o sprawach eschatologicznych mówił 
z wrodzoną sobie nonszalancją: „I mówią, 
że życie jest bez sensu i tragiczne. Nie -  
prałbym [po pysku]”.

Pierwszą część drugiego dnia obrad 
stanowił monotematyczny blok poświę
cony literaturze polsko-żydowskiej. Re
ferat „Motywy biblijne w międzywojen
nej literaturze polsko-żydowskiej” prof. 
dr hab. Eugenii Prokop-Janiec z Uniwer
sytetu Jagiellońskiego, która nie mogła 
przyjechać do Lublina, został odczytany 
przez dr. Zdzisława Kudelskiego. W re
feracie autorka podjęła dwa wątki: stra
tegii poezji polsko-żydowskiej oraz mo
tywu Biblii jako Księgi w tej twórczości. 
Strategie układają się w dwie możliwe 
pary przeciwieństw: różnicy w stosunku 
do tradycji chrześcijańskiej i podobień
stwa do niej oraz powtórzenia tradycji 
żydowskiej i wprowadzanych do niej in

nowacji. Wiele przesunięć w stosunku 
do ustalonych znaczeń w wykorzystaniu 
motywów biblijnych bierze się stąd, że 
, Jiteratura polsko-żydowska jest częścią 
nowoczesnej, świeckiej, wielojęzycznej 
kultury żydowskiej, w której tradycja re
ligijna nie stanowi już [...] zasadniczej 
ramy wyobrażeniowej”.

Następne wystąpienie, prof. dr. hab. 
Sławomira Żurka „Święto Purim w zapi
sach lirycznych poetów polsko-żydow
skich dwudziestolecia międzywojennego”, 
przybliżyło uczestnikom konferencji nie 
tylko literaturę polsko-żydowską tego 
okresu (przede wszystkim poezję Mau
rycego Szymla, Stefana Pomera, Anzel
ma Lutwaka), ale również, co ważne, 
zwyczaje związane ze świętem Purim 
kultywowane do dzisiaj. Święto upamięt
nia ocalenie Żydów z zagłady, której 
w czasie niewoli babilońskiej chciał do
konać Haman -  „pierwszy minister króla 
Ahaswerusa -  będący antysemitą”. W li
teraturze święto Purim przedstawiane 
jest zazwyczaj w kategoriach bajko
wych, jest „powrotem do krainy dzieciń
stwa”. Profesor Żurek pokazał, że zna
czenie tego święta sprowadza się przede 
wszystkim do „doświadczenia transgre
sji” i „przeciwstawienia się antysemity
zmowi”.

Logicznym dopełnieniem tego bloku 
był referat dr Anny Szczepan-Wojnar- 
skiej z UKSW J a  w Nieobecności -  fi
gura Hioba jako model relacji wobec 
Boga w kontekście drugiej wojny świato
wej w wybranych utworach: K. Wojtyła 
Hiob, J. Zawieyski, Mąż doskonały, Z. Ko- 
litz, Jose la Raków era rozmowa z Bo
giem". Wystąpienie miało konstrukcję 
dwuczłonową -  obszerny wstęp poświęco
ny został relacji między trzema pojęcia
mi: nowoczesności, religijności i tradycji. 
W ujęciu doktor Szczepan-Wojnarskiej 
nowoczesność w literaturze religijnej 
przejawia się nie w odrzuceniu tradycji, 
lecz w zmianie stosunku do niej, w jej
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reinterpretacji. W tym kontekście prele
gentka ukazała wykorzystanie motywu 
Hioba w nowoczesnej literaturze. Do
świadczenie Hioba okazuje się „sytuacją
graniczną” bliską doświadczeniom także 
okresu drugiej wojny światowej, kiedy 
tradycyjny obraz Boga traci swój sens 
jako punkt odniesienia. Pisząc o wskaza
nych w tytule utworach, które oprócz 
motywu Hioba łączy też zbliżony czas
powstania i kontekst historyczny, autorka 
stwierdza: „Nowoczesność przybiera dla 
ich autorów traumatyczny wymiar stechni
cyzowanej wojny, zniszczenia i okrucień
stwa, dehumanizacji i totalnego zaprze
czenia wszelkiej tradycji, wszelkiego 
paradygmatu wojny i walki, historia nie 
jest dla nich ani podporą, ani ucieczką, 
także religia ewokuje w tej sytuacji wię
cej pytań, niż udziela odpowiedzi. Tra
dycja pozostaje jednak ważnym punk
tem odniesienia, wobec którego autorzy 
przyjmują różne strategie”.

„Sacrum w dramaturgii Emila Zega
dłowicza” było tematem referatu dr 
Anny Podstawki. Zegadłowicz, bliski 
młodopolskiemu odczuwaniu świata, 
w swoim myśleniu o religii i wierze po
zostaje tradycjonalistą, który kojarzony 
jest jako „tradycjonalistyczny piewca lu
dowości i prostej obrzędowości religijnej, 
głosiciel haseł regionalizmu kulturowe
go, idealista odsuwający się od wielko
miejskiej cywilizacji”. Równocześnie, tak 
w wypowiedziach dyskursywnych, jak
i w dramatach, przeciwstawia wiarę pro
stego ludu sztywnej hierarchii kościelnej
i „anachronizmowi kościelnej instytu
cji”. Prelegentka wskazała na konkretne 
rozwiązania artystyczne wynikające z poj
mowanej w ten sposób wiary. Są to mię
dzy innymi bohaterowie kreowani w du
chu franciszkanizmu, ludowi głosiciele 
Bożych prawd, a także specyficzne ukształ
towanie przestrzeni akcji dramatu oraz 
bogata symbolika odwołująca do sfery 
sacrum. Kolejny referat, „Poeta religij

ny? Norwid w oczach krytyki dziewięt- 
nastolecia międzywojennego” dr. Wło
dzimierza Torunia, kontynuował wątek 
krytycznoliteracki konferencji, jednak 
w odniesieniu do poety dziewiętnasto
wiecznego.

Do poetyki programowej ekspresjo
nistów powróciła w swym wystąpieniu 
prof. Mirosława Oldakowska-Kuflowa, 
zajmując się jednak całym środowi
skiem ,Zdroju”, w referacie „Przygody 
duszy w kręgu «Zdroju»”. Jak się okazuje, 
rozumienie duszy, kluczowe przecież dla 
programu tej grupy i wiążące ją z myślą 
młodopolską, nie zawsze idzie w parze 
z ideami głównego mentora i równocze
śnie współtwórcy rodzimego ekspresjo- 
nizmu -  Stanisława Przybyszewskiego. 
,,Naga dusza” stała się z czasem „duszą” 
bezprzymiotnikową, a równocześnie 
„u wszystkich wypowiadających się na 
ten temat była siedliskiem [...] uczuć, 
ujawniała się dzięki nim, znajdowała 
w nich swój wyraz”. Ciekawy wątek 
rozważań pojawił się wraz z pytaniem
o źródła nawiązań tematycznych.,Zdro
jowe” pojęcie duszy rozwinęło się pod 
wpływem nie tylko Słowackiego, Bergso
na i Przybyszewskiego, ale także Mistrza 
Eckharta i jego idei odwrócenia się od 
rzeczy i skupienia na dnie własnej duszy.

Wśród różnorodnej tematyki porusza
nej na konferencji o religijnie zorientowa
nej problematyce nie mogło też zabraknąć 
zagadnień związanych ze środowiskiem 
ks. Władysława Komiłowicza i pismem 
„Verbum”. Pojawiły się one w wystąpie
niu mgr Agnieszki Bielak,,Etyczna este
tyka -  teoria sztuki i dzieła literackiego 
w krytyce literackiej «Verbum»”. Autor
ka poddała analizie świadomość este
tyczną współtwórców tego pisma, za
znaczając już we wstępie, że stanowiła 
ona głównie pokłosie lektury pism Ma
ritaina. Jego „humanizm integralny” był 
obecny w artykułach „Verbum” -  cho
ciażby w przekonaniu, że dzieło literac
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kie jest autonomiczne wobec rzeczywi
stości pozaliterackiej, a jego celem jest 
„odsłaniać piękno”; nie powinno nato
miast „schlebiać gustom odbiorcy”. Kon
trowersyjnie, jak pokazała późniejsza 
dyskusja, zabrzmiała teza autorki, że „by 
stworzyć dzieło piękne, artysta musi nie
ustannie doskonalić swoje wnętrze”, po
gląd pochodzący również od autora Hu
manizmu integralnego, a powtarzany 
przez krytyków związanych z „Verbum”.

Uzupełnieniem tej części obrad było 
wystąpienie mgr Justyny Baran z Uni

wersytetu Śląskiego „Oblicze chrześci
jańskiej nadziei w poezji Krzysztofa Ka
mila Baczyńskiego”.

Konferencję zamykały dwa wystą
pienia, łączące -  każde na swój sposób
-  dwudziestolecie ze współczesnością. 
Dr Jarosław Borowski mówił o „Dys
kursie teologicznym dwudziestolecia 
w powieści Lód Jacka Dukaja”, a dr Lech 
Giemza o „Księdzu jako figurze nowo
czesności” w powieściach: Jerzego An
drzejewskiego Ład serca i Jana Grzegor
czyka Adieu. Przypadki księdza Grosera.




